
 

Decreto Dirigenziale n. 1523 del 28/11/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 4 - Formazione professionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO ATTUATIVO REGIONALE GOL - CUP B23C22000800005 - RILASCIO DELLE

ATTESTAZIONI RELATIVE AI PERCORSI FORMATIVI BREVI NELL'AMBITO DEL

PROGRAMMA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  4 Dicembre 2023



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a) Il Decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13, reca la “Definizione delle norme generali e dei livelli
essenziali delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e
informali  e  degli  standard  minimi  di  servizio  del  sistema  nazionale  di  certificazione  delle
competenze", a norma dell'articolo 4, commi da 58 fino a 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92.

b) Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 giugno 2015 - emanato di concerto
con il  Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - istituisce il “Quadro operativo di
riferimento per il riconoscimento a livello nazionale delle Qualificazioni regionali e delle relative
competenze”, nell'ambito del Repertorio nazionale dei Titoli di Istruzione e Formazione e delle
Qualificazioni professionali di cui all'art. 8 del D.lgs. 13/2013.

c) Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 8 gennaio 2018 - emanato di concerto
con il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - istituisce il “Quadro nazionale delle
qualificazioni rilasciate nell'ambito del Sistema nazionale di certificazione delle competenze” di
cui al D.lgs. 13/2013.

d) Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 gennaio 2021 - emanato di concerto
con il Ministro dell’Università e della Ricerca, il Ministro per la Pubblica Amministrazione e con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentito il  Ministro dello Sviluppo Economico - reca le
“Disposizioni per l'adozione delle linee guida per l’interoperatività degli enti pubblici titolari del
sistema nazionale di certificazione delle competenze”.

VISTO CHE
a) Con deliberazione n. 281 del 7 giugno 2022 la Giunta Regionale ha approvato il Piano

Attuativo Regionale relativo al Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei
lavoratori  (GOL),  recependo  le  osservazioni  comunicate  da  ANPAL  con  prot.
4762.08/04/2022.

b) Con decreto n. 412 del 5 agosto 2022, dato atto degli indicati pareri acquisiti, è stato
approvato l’Avviso pubblico rivolto agli operatori  privati per la formazione per la prima
attuazione in Regione Campania del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori.

c) Con nota PG/2023/0542902 del 10/11/2023 sono state fornite disposizioni per il rilascio
dei  nulla  osta  finalizzati  allo  svolgimento  degli  esami  finali  relativamente  ai  percorsi
formativi previsti nell’ambito del PAR GOL.

d) Con decreto dirigenziale n. 8 del 16/11/2023 è stata adottata una disciplina unica ed
uniforme per la gestione degli esami per i percorsi formativi finanziati ed autofinanziati,
compresi quelli previsti nell’ambito del PAR GOL.

e) Con circolare n. 1/2022 l’ANPAL ha fornito indicazioni relative all’evidenza documentale
delle  attestazioni  rilasciate  al  completamento  dei  percorsi  formativi  nell’ambito  del
programma GOL, coerenti con i meccanismi di verifica concordati con la Commissione
Europea. 

RITENUTO di dover fornire la disciplina di dettaglio per il rilascio delle attestazioni con valore di
parte prima ex DM 5 gennaio 2021 da parte delle Agenzie formative accreditate relativamente
ai percorsi brevi nell’ambito del PAR GOL, conformemente all’art. 11 del Sistema di Validazione
e Certificazione delle Competenze (SVCC) introdotto con la deliberazione 314 adottata dalla
Giunta  Regionale  il  28/06/2016,  nonché  alle  indicazioni  fornite  da  ANPAL con  circolare  n.
1/2022.

Alla  stregua dell'istruttoria  condotta  dalla  Direzione Generale  50_11 e  della  regolarità  della
stessa attestata mediante la sottoscrizione del presente provvedimento

DECRETA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  4 Dicembre 2023



per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente 
riportate

1. Di adottare la disciplina di dettaglio per il rilascio delle attestazioni con valore di parte prima ex
DM 5 gennaio 2021 da parte delle Agenzie formative accreditate relativamente ai percorsi brevi
nell’ambito del PAR GOL, conformemente all’art. 11 del Sistema di Validazione e Certificazione
delle Competenze (SVCC) introdotto con la deliberazione 314 adottata dalla Giunta Regionale il
28/06/2016, nonché alle indicazioni fornite da ANPAL con circolare n. 1/2022.

2. Di prevedere che detti percorsi si concludano con il  rilascio di una attestazione con valore di
parte prima (messa in trasparenza) ex DM 5 gennaio 2021 da parte delle Agenzie formative
(soggetti realizzatori). 

3. Di disporre che a tal fine le Agenzie formative interessate, a seguito del rilascio del relativo nulla
osta, utilizzino le funzionalità dell’applicativo SILF Monitoraggio formazione per la gestione della
sessione  di  rilascio  delle  descritte  attestazioni  a  seguito  di  colloquio  in  presenza  del  legale
rappresentante della stessa Agenzia formativa e del Tecnico della pianificazione e realizzazione
di attività valutative (TAV).

4. Di  disporre  che  allo  stesso  fine  le  Agenzie  formative  interessate  utilizzino  le  funzionalità
dell’applicativo SILF Monitoraggio formazione per la composizione ed il  rilascio delle descritte
attestazioni, nonché il caricamento del relativo verbale di sessione e chiusura della stessa.

5. Di disporre che le Agenzie formative interessate sono tenute ad implementare ogni innovazione
successivamente introdotta dalla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e
le  Politiche Giovanili  nell’ambito  delle  descritte  componenti  applicative,  pena  l’invalidità  delle
attestazioni rilasciate. 

6. Di  inviare  il  presente  provvedimento  alla  Segreteria  di  Giunta,  allo  Staff  Servizio  centrale
regionale per il PNRR (60 06 93), all’Ufficio competente per la pubblicazione in casa di vetro del
sito istituzionale della Regione Campania, al BURC per la pubblicazione.

Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  4 Dicembre 2023


	BURC n. 86 del  4 Dicembre 2023

